
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI 

GRUPPI FRIGO DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’ – 

AFFIDAMENTO DITTA A.E MMME I S.N.C. - SMART CIG N. 

Z3B256CC95 – IMPORTO COMPLESSIVO €. 44.005,40 IVA 

INCLUSA - 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018 e n. 326 del 
28/09/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del 
procedimento che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamate le Deliberazione del Direttore Generale: 

- n. 213 del 14/06/2017 ad oggetto: “Regolamento provvedimenti 
amministrativi – Revisione”; 

- n. 445 del 07/12/2017 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei Budget 

Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 

00001861 del 21/11/201800001861 del 21/11/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

quale è stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, 

impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

- n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 

2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico”; 

- n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni 

ASLCN1: designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, 

individuazione strutture coinvolte”  

 
rilevato che l'Ospedale di Mondovì, così come previsto dal DPR 14/01/97 e 
successiva Deliberazione del Consiglio Regionale del 22/02/2000 n. 616-3149 
della Regione Piemonte, è dotato di impianti di condizionamento in tutta la sua 
superficie e pertanto la centrale frigorifera dell'Ospedale produce acqua 
refrigerata per tutti gli impianti; 
 
accertato che gli interventi di manutenzione sui gruppi refrigeratori deve essere 
effettuato da ditta specializzata nel settore in grado di eseguire correttamente le 
operazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 

considerato che la centrale frigorifera dell’Ospedale di Mondovì è composta da 
n. 3 gruppi frigo marchio “CLINT” sui  quali occorre eseguire, al fine di 
garantirne un corretto funzionamento, alcuni interventi di manutenzione 
straordinaria come di seguito descritti: 
MATRICOLA 140147/1 

- Sostituzione sonda guasta  
- Sostituzione trasduttore di pressione completo di cavo 
- Sostituzione valvole di sicurezza 
- Sostituzione protezione integrale elettronica 
- Recupero gas e messa in sicurezza 
- Verifica generale del funzionamento  

MATRICOLA 140147/2 
- Sostituzione ventilatori condensatori con relativo collegamento e prove di 

funzionamento 
- Verifica generale del funzionamento  

MATRICOLA 140148 
- Sostituzione sonda guasta  
- Sostituzione valvola termostatica  e ripristino livello olio 
- Sostituzione valvola di ritegno di scarico 
- Sostituzione trasduttori di pressione 
- Sostituzione tubazione rotta in rame e opere di saldatura 
- Posizionamento manicotti in acciaio e nuove valvole di sicurezza 

complete di rubinetto di intercettazione piombato 

Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- Operazioni di verifica e messa in pressione  
- Fornitura di 160 kg di gas refrigerante 
- Verifica generale del funzionamento, controllo e rabbocco liquido 

refrigerante 
 
dato atto che per le zone Asti, Alessandria e Cuneo, il CENTRO DI 
ASSISTENZA TECNICA AUTORIZZATA per i prodotti di marchio CLINT è la 
ditta A.E MMME I ASSISTENZA E MANUTENZIONE IMPIANTI S.N.C. di 
DAVICO e PATRIS, con sede in Via della Vittoria n. 24 – 15042 Bassignana 
(AL) - P.IVA/C.F. 02152970063 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.e i. ed in particolare l’art. 32 comma 14, l’art. 36 
comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1; 

rilevato che la ditta  A.E MMME I ASSISTENZA E MANUTENZIONE IMPIANTI 
S.N.C. di Bassignana (AL) è abilitata ad operare sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione al bando di riferimento “Servizi agli impianti – 
manutenzione e riparazione”; 

ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento degli interventi di 
manutenzione straordinaria mediante trattativa diretta, prevista dal sistema del 
Mercato Elettronico, rivolta ad un operatore economico accreditato; 

preso atto che con lettera prot. n. ASLCN1|24/10/2018|0124147|P del 
24/10/2018 è stata attivata la trattativa diretta n. 660762 con la ditta A.E MMME 
I ASSISTENZA E MANUTENZIONE IMPIANTI S.N.C. di Bassignana (AL) - 
P.IVA/C.F. 02152970063; 
 

visto il Documento Unico di Valutazione di Rischi d'Interferenza (D.U.V.R.I.), 
redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1, con il quale 
viene quantificato un costo per la sicurezza pari ad euro 300,00 oltre iva di 
legge; 

vista l’offerta economica della ditta A.E MMME I ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE IMPIANTI S.N.C. di Bassignana (AL) pervenuta 
telematicamente sul portale Acquistinrete della Pubblica Amministrazione entro 
il 05/11/2018, riportante la quotazione economica degli interventi di 
manutenzione straordinaria sui gruppi refrigeratori a servizio dell’Ospedale di 
Mondovì, pari ad importo complessivo di euro 35.770,00= oltre euro 300,00= 
per costi della sicurezza contemplati nel DUVRI, pari ad un importo 
complessivo di euro 36.070,00=+IVA; 

precisato che la ditta A.E MMME I ASSISTENZA E MANUTENZIONE IMPIANTI 
S.N.C. di Bassignana (AL) ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 

Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

trattativa diretta e risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INPS_11528475 - scadenza validità 20-11-2018);  

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 

D E T E R M I N A 

di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, gli interventi di manutenzione straordinaria 
sui gruppi refrigeratori a servizio del presidio ospedaliero di Mondovì, alla ditta 
A.E MMME I ASSISTENZA E MANUTENZIONE IMPIANTI S.N.C. di DAVICO e 
PATRIS, con sede in Via della Vittoria n. 24 – 15042 Bassignana (AL) - 
P.IVA/C.F. 02152970063, per un importo complessivo di € 35.770,00= oltre 
euro 300,00= per costi della sicurezza contemplati nel DUVRI, pari ad un 
importo complessivo di euro 36.070,00=+IVA; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile della S.S. Gestione Immobili della S.C. Servizio Tecnico e 
Direttore di Esecuzione contratto il geometra Bertolino Giuliana 

di dare atto che la spesa complessiva di €. 44.005,40= oneri fiscali inclusi, 
trova collocazione al conto 1.12.02.11 del Bilancio Aziendale in corso 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa. 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.02.11 Valore originale beni 

indisponibili 
€.44.005,40= 

 
IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018Segue Determinazione n. 00001861 del 21/11/2018


